[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.02.2021                                                                                                                               № 239
г. Слободской Кировской области

Об утверждении Плана мероприятий по реализации

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации

до 2025 года в муниципальном образовании

«город Слободской»

В целях реализации п.4.5.1 протокола №4 заседания координационного совещания по обеспечению правопорядка в Кировской области, межведомственного плана Кировской области по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденного Губернатором Кировской области от 24.11.2020, администрация  города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  План  мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года в  муниципальном образовании «город Слободской». Прилагается.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления возложить на  заместителя  главы  администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Кротову А.В.
3. Считать утратившим силу постановление администрации города Слободского от 05.11.2015 №2380 «Об утверждении Плана по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории муниципального образования «город Слободской».
4. Постановление администрации города вступает в силу со дня  официального опубликования (обнародования).
Глава  города Слободского
                           И.В.Желвакова
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации города Слободского
от 17.02.2021  № 239
ПЛАН

 мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации

до 2025 года в  муниципальном образовании «город Слободской»

	№ п/п
	Наименование
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Мероприятия в области государственной национальной политики

	Реализация мер по повышению эффективности взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти и институтов гражданского общества по выявлению, предотвращению и урегулированию конфликтных ситуаций на межнациональной и межрелигиозной основе и профилактике экстремизма

	1.1.1
	Проведение во взаимодействии с общественными организациями, традиционными религиозными конфессиями социально значимых мероприятий (фестивалей, форумов, конференций и т.п.) по укреплению и развитию межконфессиональных и межнациональных отношений
	Постоянно
	Консультант по культуре отдела культуры, физкультуры, спорта администрации города Слободского (далее – консультант по культуре), консультант по вопросам молодежной политики отдела образования и молодежной политики администрации города (далее - консультант по вопросам  молодежной политики), МКУ «Городской методический кабинет города Слободского» (далее – ГМК), учреждения культуры

	1.1.2.
	Организация взаимодействия образовательных организаций города  с ветеранскими организациями для совместного воспитания молодёжи на положительных примерах жизнедеятельности представителей разных народов
	Постоянно
	Отдел образования и молодежной политики администрации города (далее – отдел образования)

	1.2.
	Проведение исследований по вопросам состояния межнациональных и межрелигиозных отношений, противодействия экстремизму в муниципальных образованиях

	1.2.1.

	Проведение исследований по вопросам состояния межнациональных и межрелигиозных отношений, противодействия экстремизму в муниципальном образовании «город Слободской», в том числе в национальных землячествах и диаспорах, религиозных общинах и среди мигрантов, направленных на изучение их настроений, экономических, социальных и политических предпочтений и потребностей, уровня лояльности и доверия к федеральным
и региональным органам государственной власти
и органам местного самоуправления

	Постоянно
	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)

	1.2.2.
	Проведение обучающих семинаров (круглые столы, собрания с родителями, учебные занятия и др.)
	Постоянно
	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, отдел образования, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)

	2.

	Мероприятия в области государственной миграционной политики

	2.1.
	Участие в социальной и культурной адаптации иностранных граждан  образовательных организаций и учреждений культуры
	Постоянно
	Отдел образования, образовательные организации города, учреждения культуры, спорта

	3.
	Мероприятия в области образования и молодежной политики

	3.1.

	Создание в целях предупреждения (профилактики) экстремистских проявлений в молодежной среде площадок для реализации потенциала несовершеннолетних лиц, развитие подростковых
и молодежных спортивных центров, мест интеллектуального досуга на территории муниципальных образований

	3.1.2.

	Создание на территории муниципального образования «город Слободской» условий для развития детских, молодежных, спортивных некоммерческих организаций, создание спортивных центров и площадок для реализации физического потенциала несовершеннолетних, а также мест интеллектуального досуга
	Постоянно
	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, консультант по вопросам молодежной политики, консультант по физкультуре и спорту отдела культуры, физкультуры, спорта администрации города (далее - консультант по физкультуре и спорту)

	3.1.3.

	Взаимодействие с институтами гражданского общества, создание информационных площадок, дискуссионных клубов (включая интернет-ресурсы) для рассмотрения вопросов социального и политического характера
	Постоянно
	Консультант по вопросам молодежной политики, учреждения культуры, Слободское благочиние Вятской Епархии Русской Православной Церкви (по согласованию)

	3.1.4.

	Проведение на территории города национальных праздников, фестивалей, дней национальных культур в целях обеспечения гражданского мира и согласия
	Постоянно
	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, консультант по культуре, консультант по вопросам молодежной политики, ГМК, учреждения культуры, Слободское благочиние Вятской Епархии Русской Православной Церкви (далее – Слободское благочиние) (по согласованию)

	3.2.
	Реализация мер по поддержке молодежных программ, проектов и инициатив, направленных на формирование активной гражданской позиции, общероссийской гражданской идентичности, воспитание уважения к представителям различных национальностей и религий, укрепление нравственных ценностей, популяризацию литературного русского языка, культурных, национальных традиций России, профилактику неонацизма и экстремизма, взаимодействие с молодежными субкультурами неформальными движениями

	3.2.1.

	Реализация мер по поддержке молодежных программ, проектов и инициатив, оказание правовой, консультативной и финансовой поддержки деятельности молодежным объединениям, ведущим работу в сфере гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания, профилактики терроризма и экстремизма
	Постоянно
	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, консультант по вопросам молодежной политики, консультант по культуре

	3.2.2.
	Проведение мероприятий, направленных на формирование общероссийской гражданской идентичности, воспитание уважения к представителям различных национальностей
и религий, укрепление нравственных ценностей, популяризацию литературного русского языка, культурных, национальных традиций России
	Постоянно
	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, консультант по вопросам молодежной политики, консультант по физкультуре и спорту, учреждения культуры, спорта

	3.2.3.
	Во взаимодействии с общественными, национальными, религиозными и молодежными объединениями организация проведения лекций, бесед, конференций, собраний, круглых столов по вопросам формирования
у населения законопослушного поведения и чувства толерантности к лицам других национальностей, религиозных убеждений
	Постоянно
	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, консультант по вопросам молодежной политики, консультант по культуре, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)

	3.2.4.
	Проведение профилактических мероприятий в молодежной, религиозной и этнической среде, направленных на недопущение распространения экстремистских идеологий, выявление и пресечение фактов вовлечения лиц в экстремистскую деятельность
	Постоянно

	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, отдел образования, консультант по вопросам молодежной политики, консультант по культуре, образовательные организации, Слободское благочиние (по согласованию),  МО МВД России «Слободской» (по согласованию)

	3.2.5.
	Проведение рабочих встреч (совещаний) с руководителями спортивных объектов, организаций, проводящих спортивные мероприятия, и представителями клубов болельщиков о мерах по обеспечению безопасности и предотвращению экстремистских проявлений при проведении спортивных мероприятий
	Постоянно

	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, отдел образования, консультант по физкультуре и спорту, МО МВД России «Слободской»

	4.
	Мероприятия в области государственной культурной политики

	4.1.
	Проведение семинаров-совещаний работников органов и учреждений культуры с участием представителей национальных и религиозных организаций по предупреждению (профилактике) межнациональных и межрелигиозных конфликтов

	Постоянно

	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, консультант по культуре, Слободское благочиние (по согласованию)

	5.
	Актуализация муниципальных программ, планов, предусматривающих реализацию системы мер по противодействию (профилактике) радикализма и экстремизма, предупреждению межнациональных и межрелигиозных конфликтов

	5.1.
	Актуализация муниципальных программ, планов, предусматривающих реализацию системы мер по противодействию (профилактике) радикализма и экстремизма, предупреждению межнациональных и межрелигиозных конфликтов
	Постоянно
	Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам, консультант по вопросам молодежной политики, главный специалист по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города